СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
постоянная комиссия по городскому хозяйству
П Р О Т О К О Л
15.05.2019                                                                                                                № 60
	Председатель:
	Кудин И. В.

	Секретарь:
	Симонова А. Е.

	Присутствовали:
	Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В.,  Конобеев И. С. Червов Д. В. Плотников Д. В., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В.

	Приглашенные:
	Холодкова А. А., Кондратенко О. А., Макарухина А. Н., Сальников Р. В., Вахрамеева Ю. Н., Кузьминова Ю. Н., Бахарева Ю. П.

	Присутствовали:
	Усов А. В., Хатеев С. А.

	Отсутствовали:
	Илюхин В. В. -  производственная необходимость
Титаренко И. Н. -  производственная необходимость
Люмин В. И. -  производственная необходимость

Кудин И. В. - Добрый день уважаемые коллеги, начинаем очередное заседание комиссии по городскому хозяйству.
Кудин И. В. – Повестка дня была роздана, предлагаю принять за основу. Кто за?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12 единогласно - (Кудин И. В, Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В., Конобеев И. С. Червов Д. В. Плотников Д. В., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В.)
Против – «Нет»
Воздержался – «Нет»
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	Об информации об оценке эффективности реализации муниципальных программ города Новосибирска и ведомственных целевых программ за 2018 год

	Докладчик: Бахарева
Юлия Петровна
	-
	заместитель начальника департамента экономики, стратегического планирования и инвестиционной политики мэрии города Новосибирска.

	2.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство города Новосибирска» на 2016 – 2020 годы, утверждённую постановлением мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 № 7503»

	Докладчик: Перязев
Дмитрий Геннадьевич
	-
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города

	3.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022 годы, утверждённую постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833

	Докладчик: Разживина
Дара Олеговна

	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодёжной политики мэрии города Новосибирска

	4.
	Об информации о выполнении муниципальным унитарным предприятием города Новосибирска «Горводоканал» мероприятий по водоснабжению и водоотведению на территории города Новосибирска, выполненных в рамках реализации наказов избирателей депутатам Совета депутатов города Новосибирска шестого созыва»

	Докладчик: Перязев
Дмитрий Геннадьевич
	-
	начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города

	5.
	О внесении изменений в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству от 11.05.2016 № 71 «О создании рабочей группы по вопросам осуществления контроля за выполнением гарантийных обязательств капитального ремонта дорог, а также ремонта дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

	Докладчик: Кудин
Игорь Валерьевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству

	6.
	О внесении изменений в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству от 25.09.2018 № 220 «О создании рабочей группы по вопросам экологии и реализации природоохранной деятельности на территории города Новосибирска» (ред. от 10.04.2019 № 282)

	Докладчик: Кудин
Игорь Валерьевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству

Кудин И. В. - Уважаемые коллеги, представляю Вашему вниманию назначенного на пост начальника Государственного казённого учреждения Новосибирской области «Мост» - Алексеевского Юрия Вениаминовича;
директора муниципального казённого учреждения города Новосибирска «Гормост» - Хайрулина Бориса Зуфаровича.
1.Слушали: Бахареву Ю. П. Проинформировала по вопросу: Об информации об оценке эффективности реализации муниципальных программ города Новосибирска и ведомственных целевых программ за 2018 год
Кудин И. В. – У меня вопрос к исполнителю программ департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска – по информации представленной Ларисой Анатольевной, в 2018 году муниципальная программа «Создание условий для организации транспортного обслуживания населения в границах города Новосибирска», на 2016-2020 годы, получила оценку «средней эффективности», хотя в предыдущем периоде была оценка «высокая эффективность».
Какие факторы сказались на снижении эффективности реализации программы?
Будет ли проведен анализ, с целью учета в дальнейшей работе?
Аналогичная ситуация у департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города с реализацией программ: «Жилищно-коммунальное хозяйство города Новосибирска» на 2016-2020 годы;
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новосибирске».
Кудин И. В. – Предложение поддержать наше решение.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12 единогласно - (Кудин И. В, Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В., Конобеев И. С. Червов Д. В. Плотников Д. В., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В.)
воздержался - «Нет»
против – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
2. Слушали: Перязева Д. Г. Проинформировал по вопросу: О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство города Новосибирска» на 2016 – 2020 годы, утверждённую постановлением мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 № 7503»
Кудин И. В. – Предложения вопросы есть?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12 единогласно - (Кудин И. В, Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В., Конобеев И. С. Червов Д. В. Плотников Д. В., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В.)
«воздержался» - «Нет»
против – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
3. Слушали: Перязева Д. Г., Разживину Д. О., проинформировали по вопросу: О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022 годы, утверждённую постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833»
Кудин И. В. - Кто из докладчиков сможет пояснить, как отражено в программе продление срока реализации программы до 2024года?
Не закрытым остается вопрос проведения ежегодного голосования по реализации мероприятий благоустройства общественных пространств, я правильно понимаю: у нас нет официального ответа с позицией МИНСТРОЯ России? Какие будут вопросы? Кто хотел бы высказаться? Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12 единогласно - (Кудин И. В, Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В., Конобеев И. С. Червов Д. В. Плотников Д. В., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В.)
воздержался - «Нет»
против – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
4. Слушали: Кудина И. В. – Проинформировал по вопросу: О внесении изменений в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству от 11.05.2016 № 71 «О создании рабочей группы по вопросам осуществления контроля за выполнением гарантийных обязательств капитального ремонта дорог, а также ремонта дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов»
Кудин И. В. - Уважаемые коллеги, в рамках деятельности комиссии по городскому хозяйству создана рабочая группа по вопросам осуществления контроля за выполнением гарантийных обязательств капитального ремонта дорог, а также ремонта дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
Руководителем рабочей группы являлся Тарасов Александр Валерьевич, в настоящее время возглавляющий постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по культуре и спорту, молодёжной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству, в связи с чем возникла необходимость выйти из состава рабочей группы.
Предлагаю назначить руководителем рабочей группы – Титаренко Игоря Николаевича.
Кроме этого, обращаю Ваше внимание, что в настоящее время направлены письма всем депутатам Совета депутатов с просьбой в срок до 13.05.2019, направить в комиссию по городскому хозяйству информацию о выявленных нарушениях, выполненных в 2018 году мероприятий по ремонту и благоустройству дворовых территорий города Новосибирска, с целью включения в план объезда.
Совместно с департаментом энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города будет сформирован график объезда дворовых территорий, выезд на которые будет осуществлять рабочая группа по вопросам осуществления контроля за выполнением гарантийных обязательств капитального ремонта дорог, а также ремонта дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. Какие будут вопросы? Кто хотел бы высказаться? Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12 единогласно - (Кудин И. В, Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В., Конобеев И. С. Червов Д. В. Плотников Д. В., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В.)
воздержался - «Нет»
против – «Нет»
5. Слушали: Кудина И. В. Проинформировал по вопросу: О внесении изменений в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству от 25.09.2018 № 220 «О создании рабочей группы по вопросам экологии и реализации природоохранной деятельности на территории города Новосибирска» (ред. от 10.04.2019 № 282)
Кудин И. В. - Уважаемые коллеги, в адрес комиссии по городскому хозяйству поступило письмо председателя Совета Регионального отделения в Новосибирской области политической партии «Российская экологическая партия «Зелёные» - Украинцева Игоря Сергеевича, с предложением войти в состав рабочей группы, предлагаю поддержать данную инициативу.
Уважаемые коллеги, состав нашей рабочей группы с Украинцевым Игорем Сергеевичем составляет 25 человек, предлагаю ограничить включение новых членов рабочей группы, в связи с тем, что увеличение участников сказывается на проблеме наличия кворума при проведении голосования на заседаниях рабочих групп. Не будет возражений?
Всех желающих будем приглашать в рабочем порядке для решения в текущем режиме всех возникающих вопросов.
[bookmark: _GoBack]ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12 единогласно - (Кудин И. В, Константинова И. И., Курбатов Д. Г., Лебедев Е. В., Рыбин Л. Ю., Дебов Г. В., Конобеев И. С. Червов Д. В. Плотников Д. В., Митряшина Е. Н., Тямин Н. А., Черных В. В.)
воздержался - «Нет»
против – «Нет»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
Кудин И. В. – Спасибо всем за работу.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

        И. В. Кудин

   А. Е. Симонова

Симонова
2274448
4